
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

                      KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 
 
 

Broj: 02-04-3185-1/23                                                  
Sarajevo, 03.02.2023. godine 
 
 Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka) Vlada Kantona Sarajevo, 
na 264. vanrednoj sjednici održanoj 03.02.2023. godine, donijela je 
 

 
Z A K LJ U Č A K 

 
1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o davanju saglasnosti Zavodu za izgradnju Kantona Sarajevo i 

Direkciji za puteve Kantona Sarajevo za zaključivanje Ugovora o kupoprodaji privremenog 
objekta radi rušenja, između Kanton Sarajevo, Ministarstvo saobraćaja – Direkcija za puteve 
Kantona Sarajevo i Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo sa jedne strane i Tucaković Iljaza 
sa druge strane, u svrhu izgradnje „IX“ transverzale – rondo u ul. Safeta Zajke, a u skladu sa 
Odlukom o usvajanju Okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije projekta izgradnje 
gradskih saobraćajnica u Kantonu Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 18/21 
i 5/23). 

 
2. Predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo da u skladu sa Poslovnikom Skupštine Kantona 

Sarajevo donese Odluku iz tačke 1. ovog zaključka.  
 

3. Stavlja se van snage Zaključak Vlade Kantona Sarajevo, broj: 02-04-35541-3/22 od 
15.09.2022. godine. 

 
 

VRŠITELJICA DUŽNOSTI PREMIJERA 
 

ministrica Softić Kadenić Darja 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Skupština Kantona Sarajevo, 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo,  
6. Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo, 
7. Evidencija, 
8. A r h i v a. 



BOSNA I HERCEGOVINA 

Federacija Bosne i Hercegovine 

KANTON SARAJEVO 

Skupština Kantona Sarajevo  

 

Na osnovu člana 18. tačka m) Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, 

br.1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), člana 24. tačka a) Zakona o 

ministarstvima i drugim organima uprave Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo br. 

40/22), člana 15. stav (3) Zakona o pravobranilaštvu („Službene novine Kantona Sarajevo, br: 33/08 – 

Novi prečišćeni tekst, 7/12, 44/16 i 45/21) i člana 7. Odluke o usvajanju Okvira za otkup imovine i 

naknade radi realizacije projekta izgradnje gradskih saobraćajnica u Kantonu Sarajevo („Službene 

novine Kantona Sarajevo“ 18/21 i 5/23)  Skupština Kantona Sarajevo je na ________ sjednici 

održanoj _______2023. godine donijela  

ODLUKU 

o davanju saglasnosti za zaključivanje kupoprodajnog ugovora u skladu sa članom 7. Odluke o 

usvajanju Okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije projekta izgradnje gradskih 

saobraćajnica u Kantonu Sarajevo 

I 

 Daje se saglasnost Zavodu za izgradnju Kantona Sarajevo i Direkciji za puteve Kantona 

Sarajevo za zaključivanje ugovora o kupoprodaji privremenog objekta radi rušenja, vanknjižno 

vlasništvo Tucaković Iljaza u svrhu izgradnje „IX“ transverzale – rondo u ul. Safeta Zajke, a u skladu 

sa Odlukom o usvajanju Okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije projekta izgradnje 

gradskih saobraćajnica u Kantonu Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“ 18/21 i 5/23) uz 

isplatu iznosa od 392.715,09 KM.   

II 

 Ovlašćuju se direktori Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo i Direkcije za puteve Kantona 

Sarajevo da potpišu ugovor iz tačke I ove Odluke sa prodavcem označenih nekretnina. 

 

III 

 Ovlaštenje se daje u svrhu rješavanja imovinsko-pravnih odnosa u skladu sa odredbom člana 

7. Odluke o usvajanju Okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije projekta izgradnje gradskih 

saobraćajnica u Kantonu Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“ 18/21 i 5/23) 

IV 

Ova Odluka stupa na snagu od narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama 

Kantona Sarajevo“. 

 

Broj: ______2023.                PREDSJEDAVAJUĆI 

Sarajevo,________ 2023.godine             SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO  

         Elvedin Okerić  



     OBRAZLOŽENJE 

PRAVNI OSNOV: 

Odredbama člana 18. tačka m) Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, 

br.1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), je propisano da Skupština Kantona Sarajevo 

u svojoj nadležnosti vrši druge poslove utvrđene federalnim propisima, ovim Ustavom i kantonalnim 

propisima. 

 

Članom 7. Odluke o usvajanju Okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije projekta 

izgradnje gradskih saobraćajnica u Kantonu Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“ 18/21 i 5/23) 

propisana je procedura rješavanja imovinsko-pravnih odnosa za privremene poslovne objekte na trasi IX 

transverzale – rondo u ul. Safeta Zajke, zajedno sa vezom IX transverzale sa LOT-om 2C „Sarajevske 

obilaznice“ (600m). 

 

Članom 15. stav 3) Zakona o pravobranilaštvu (“Službene novine Kantona Sarajevo“, 7/12, 44/16 

i 45/21) je propisana obaveza Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo kao samostalne upravne 

organizacije za pribavljanje saglasnosti Skupštine Kantona Sarajevo prije zaključenja ugovora imovinsko-

pravne prirode. 

 

RAZLOZI ZA DONOŠENJE 

Dana 27.04.2021.godine od strane Skupštine Kantona Sarajevo usvojena je Odluka o usvajanju 

Okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije Projekta izgradnje gradskih saobraćajnica u Kantonu 

Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“ 18/21 i 5/23), odnosno izgradnje i rekostrukcije dionica 

primarnih gradskih saobraćajnica koje se finansiraju iz kreditnih sredstava Evropske banke za obnovu i 

razvoj i to: 

a) I transverzala poddionica „Tunel Kobilja Glava“ i poddionica „Tunel Kobilja glava-Donji Hotonj“ (2.9 

km); 

b) IX transverzala – rondo u ul- Safeta Zajke, zajedno sa vezom IX trasnverzale sa LOT-om 2C 

„Sarajevske obilaznice“ (600 m). 

 

Ova Odluka donesena je radi rješavanja imovinsko-pravnih odnosa u skladu sa principima i pravima na 

naknade koje su utvrđene Okvirom za otkup imovine i naknada, odnosno radi ispunjenja obaveza iz 

međunarodnog i supsidijarnih ugovora zaključenih između BiH, FBiH, Kantona Sarajevo  i Direkcije za 

puteve KS kao projektnog entiteta, zaključenih sa EBRD-om kojima je preuzeta obaveza implementacije 

Okolišne i društvene politike EBRD-A iz 2014.godine.  

Ovom odlukom propisane su procedure i aktivnosti koje će provoditi Direkcija za puteve Kantona 

Sarajevo, Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo i Pravobranilaštvo KS u sporazumnoj fazi rješavanja 

imovnisko-pravnih odnosa. 

 

Članom 11. Odluke Direkcija za puteve KS se obavezuje da putem Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo 

objavi javni oglas kojim se pozivaju zainteresovana lica radi pokušaja sporazumnog rješavanja prava 



vlasnišva i ostalih prava propisanih ovom Odlukom, te se datum završetka ili isteka poziva za 

sporazumno sticanje prava vlasništva smatra krajnjim datumom za priznavanje prava na naknadu u smislu 

ove Odluke.  

 Dana 18.05.2021.godine od strane ovog Zavoda u dnevnim novinama Oslobođenje i Avaz 

objavljeni su javni oglasi kojim se pozivaju zainteresovana lica da podnesu zahtjev za rješavanje 

imovinsko-pravnih odnosa na protokol Zavoda u roku od 15 dana od dana objavljivanja u dnevnim 

novinama. 

Od strane Tucaković Iljaza– vanknjižnog vlasnika privremenog poslovnog objekta dana 

27.05.2021.godine podnešena je prijava na javni oglas – zahtjev za rješavanje imovinsko-pravnih odnosa.  

Članom 7. stav (1) Odluke navedeno je da vlasniku privremenog poslovnog objekta kome je od strane 

općine izdata privremena urbanistička saglasnost ili odobrenje za građenje, kao i za privremene poslovne 

objekte sa kojima je naknadno izvršen pravni promet, priprada pravo na naknadu u visini građevinske 

vrijednosti prema zatečenom stanju na krajnji datum kako je propisano ovom odlukom i da će procjenu 

građevinske vrijednosti utvrditi komisijski sudski vještaci građevinske, arhitektonske i mašinske struke.  

 

Članom 7. stav (3) Odluke navedeno je da vlasniku privremenog poslovnog objekta, odnosno njegovom 

srodniku u pravoj liniji prvog stepena koji ličnim radom (obrt ili srodna djelatnost), odnosno kao osnivač 

ili suosnivač privrednog društva (d.o.o., d.d., d.no., k.d.) obavlja registrovanu poslovnu djelatnost, koju 

namjerava prekinuti ili nastaviti, ima pravo na izgubljenu dobit koju utvrđuje sudski vještak finansijske 

struke.  

Izgubljena dobit iz stava (3) ovog člana obuhvata: 

a) zakupninu za 6 mjeseci koju je vlasnik ostvarivao kao zakupodavac objekta;  

b) izgubljenu dobit obrta, srodne djelatnosti ili privrednog društva za 6 mjeseci kao razliku prihoda i 

rashoda, na bazi prosječnih vrijednosti poslovanja u posljednje tri godine koje su evidentirane u nadležnoj 

poreskoj upravi , kao i troškove preseljenja; 

c) plaće uposlenika koji su na referentni datum bili u radnom odnosu kod poslodavca iz stava (4) ovog 

člana ukoliko poslodavac nastavlja obavljanje poslovne djelatnosti na drugom mjestu i to plaće za period 

od 6 mjeseci, koje se isplaćuju na račun društva; 

d) otpremnine uposlenika koji su na referentni datum bili u radnom odnosu kod poslodavca u visini plaća 

za period od 6 mjeseci u visini prosječne plaće radnika isplaćene u periodu posljednih 6 mjeseci u slučaju 

kada poslodavac prekida poslovnu djelatnost, koje se isplaćuju na račun uposlenika. 

 

Članom 7. Odluke stav (6) navodi se da u slučaju zaključenja ugovora o kupoprodaji, vlasniku pripadaju 

troškovi preseljenja u visini koje procijeni odgovarajući sudski vještak po KM/m2 neto korisne površine 

objekta.  

 

Od strane Ministarstva saobraćaja Kantona Sarajevo – Direkcije za puteve KS u skladu sa članom 7. 

Odluke angažovani su vještaci građevinske, arhitektonske, mašinske i ekonomske struke radi procjene 

građevinske vrijednosti nekretnine, mašinskih instalacija i izgubljene dobiti po osnovu zakupnine i 

izgubljene dobiti obrta, srodne djelatnosti ili privrednog društva za 6 mjeseci.  



Nakon izlaska na lice mjesta sa strankama i gore navedenim vještacima od strane stalnih sudskih vještaka 

Suada Masleše, dipl.ing.arh i Ferida Ibrahimovića, dipl.ing.građ sačinjen je Nalaz i mišljenje procjene 

sadašnje građevinske vrijednosti privremenog poslovnog objekta, od strane stalnog sudskog vještaka 

mašinske struke Poturović Tarika sačinjen je Elaborat o procjeni vrijednosti instalacija za grijanje i 

klimatizaciju na objektu i od strane vještaka ekonomske struke Vahide Humo sačinjen je Nalaz procjene 

iz osnova izgubljene dobiti i naknade za uposlenike.  

U smislu člana 7. Stav 7. od strane ovog Zavoda sačinjen je nacrt ponude koja je upućena Direkciji za 

puteve na saglasnost, koja je svojim dopisom dala saglasnosti na nacrt ponude. 

 

Od strane ovog Zavoda dana 06.09.2021.godine stranci Tucaković Iljazu upućena je zvanična ponuda 

koja je prihvaćena dana 14.09.2021.godine. 

 

Od strane notara Hamidović Nerminke sačinjen je nacrt Ugovora o kupoprodaji privremenog poslovnog 

objekta.  

 

U skladu sa članom 7. Odluke i članom15. Zakona o pravobranilaštvu (“Službene novine KS”, br. 

33/08, 7/12 i 44/16) Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo je aktom broj: M-183/21 od 24.01.2022.godine 

navelo da su uvidom u dostavljeni nacrt Ugovora o kupoprodaji privremenog objekta radi rušenja utvrdili 

da nosiocu određenog stvarnog prava na tom objektu pripada pravo na naknadu na ime građevinske 

vrijednosti objekta, troškova preseljenja i ugrađene opreme za grijanje i klimatizaciju u skladu sa 

Odlukom Skupštine KS o usvjanju Okvira za preslejenje za otkup imovine i naknade radi realizacije 

projekta izgradnje gradskih saobraćajnica u KS. 

 Što se tiče naknade za izgubljenju dobit Pravobranilaštvo je mišljenja da shodno članu 7. Stav 3. 

Odluke pravo na naknadu Tucaković Iljazu ne pripada, i da je sa tim potrebno uskladiti Ugovor, te da 

pravo na naknadu za izgubljenu dobit, utvrđenu od strane vještaka finansijske struke, ima vlasnik 

privremenog poslovnog objekta, odnosno njegov srodnik u pravoj liniji prvog stepena, koji ličnim radom, 

odnosno kao osnivač ili suosnivač privrednog društva obavlja registrovanu poslovnu djelatnost, što u 

konkretnom slučaju nije slučaj, obzirom da je djelatnost registrovana na ime supruge Tucaković Iljaza. 

Nakon dostavljenog Mišljenja u prostorijama Pravobranilaštva KS održan je sastanak u prisustvu 

Pravobranioca KS, predstavnika Enove i predstavnika Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo na kojem je 

zaključeno da će Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo uputiti EBRD-u zvaničan zahtjev za mišljenje.  

Dana 02.06.2022.godine od strane Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo EBRD-u upućen je podnesak 

broj: 02-04-DŽŠ-5229/22 kojim se tražilo mišljenje da li je član 7. Stav 3. Odluke u skladu sa politikom 

EBRD-a.  

Dana 11.08.2022.godine od strane EBRD-a dostavljen je odgovor u kojem se navodi da firma treba 

primiti naknadu po osnovu gubitka prihoda obzirom da se radi o porodičnom biznisu, a načela Politike 

EBRD-a bi se trebala primjenjivati na njih bez obzira na pravni status registracije firme i da se prilikom 

sačinjavanja Odluke, jednostavno nisu mogli predvidjeti različiti slučajevi. 

Na sjednici Skupštine KS održanoj dana 27.01.2023.godine usvojena je Odluka o dopunama Odluke o 

usvajanju okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije Projekta izgradnja gradskih saobraćajnica u 



Kantonu Sarajevo (“Službene novine KS” 5/23) kojom se mijenja član 7. Odluke i iza riječi prvog stepena 

dodaje i riječ supružnik.  

Od strane notara Nerminke Hamidović sačinjen je nacrt Ugovora o kupoprodaji privremenog poslovnog 

objekta.  

 

U skladu sa članom 7. Odluke i članom15. Zakona o pravobranilaštvu (“Službene novine KS”, br. 

33/08, 7/12 i 44/16) Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo je aktom broj: M-183/21 od 02.02.2023.godine 

dalo pozitivno mišljenje na dostavljeni Nacrt ugovora bez primjedbi i sugestija. 

 

Predlažemo da Skupština Kantona Sarajevo donese Odluku kao u prijedlogu. 

 

























































































































































OPU-IP : ... /23 

 

Strana 1 od 12 

 

      Bosna i Hercegovina                                                                             IZVORNIK   
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE  

       N O T A R 
     Hamidović Nerminka  

sa službenim sjedištem u Sarajevu 
    Općina Centar Sarajevo 

 

Dana .... .02.2023. god (slovima: ...................februardvijehiljadedvadesettrećegodine) u notarski 
ured Notara Hamidović Nerminke sa službenim sjedištem u Sarajevu, Općina Centar Sarajevo, 
u ulici Radićeva br: 2/II, istovremeno su pristupili: ------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. TUCAKOVIĆ ILJAZ sin ................ rođen dana . god. u Sarajevu po izjavi 
nastanjen u Sarajevu, u ul. po izjavi po zanimanju .............., po izjavi oženjen, 
čiji je identitet utvrđen na osnovu lične karte broj  izdata dana 26.01.2021. god, od 
strane MUP KS, Sarajevo Novi Grad važi do 26.01.2031. god., posjeduje JMBG 

, kao prodavac. ------------------------------------------------------------------------------------ 
(u daljem tekstu: PRODAVAC) ------------------------------------------------------------------------------------ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1a) TUCAKOVIĆ (Hajriz) HAFIZA rođena dana  god., u mjestu Kladnica, po izjavi 
nastanjena u Sarajevu, ulica  po izjavi po zanimanju dipl.ecc, čiji je identitet 
utvrđen uvidom u ličnu kartu br: izdata od strane MUP KS, Sarajevo Novi Grad, 
dana 23.03.2016. god., važi do 23.03.2026. god, posjeduje JMBG . Nastupa 
kao jedini osnivač i Direktor bez ograničenja ovlaštenja u ime i za račun društva i to: ------- 
„TUCAKOVIĆ COMMERCE“ Društvo za trgovinu i usluge d.o.o. Sarajevo, sa skraćenim 
nazivom „TUCAKOVIĆ COMMERCE“ d.o.o. Sarajevo, sa sjedištem u Sarajevu, ul. Safeta 
Zajke broj 55, Općina Novi Grad Sarajevo, upisano u Registru privrednih društava 
Općinskog suda u Sarajevu pod MBS 65-01-0230-12, JIB 4201735300008, kao Primalac 
naknade za izgubljenu dobit i naknade za uposlenike. -------------------------------------------------------- 
Podatke za pravno lice, osnivača i lice ovlašteno za zastupanje Notar je utvrdila uvidom u 
original Aktuelni izvod iz sudskog registra Općinskog suda u Sarajevu broj 065-0-RegZ-22-
009317 od dana 14.09.2022. god., koji se u ovjerenom prepisu prilaže ovom izvorniku. ------------ 
(u daljem tekstu: Primalac naknade za izgubljenu dobit i naknade za uposlenike) ------------ 
---------------------------------------------------------------- i ------------------------------------------------------------- 
2.  KANTON SARAJEVO, sa sjedištem u Sarajevu, ulica Reisa Džemaludina Čauševića 
broj 1, koje po osnovu Odluke Skupštine Kantona Sarajevo broj 01-04-19714/21 od 27.04.2021. 
god., o usvajanju okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije izgradnje gradskih 
saobraćajnica u KS, zastupaju KANTONALNO MINISTARSTVO SAOBRAĆAJA – Direkcija za 
puteve sa sjedištem u Sarajevu, ul. Hamida Dizdara broj 1, koje prema Rješenju Vlade Kantona 
Sarajevo broj 02-05-37295-9/18 od 15.11.2018. god i Rješenju Premijera Vlade KS, broj 02-01-
34-6-42 od dana 21.11.2018. god., čije se kopije ulažu u sporedni spis zastupa Direktor Direkcije 
za puteve u Ministarstvu saobraćaja Kantona Sarajevo Selmir Kovač, rođen dana  
godine u Kaknju, po izjavi nastanjen u Sarajevu, ul. , po zanimanju dipl. ing. 
saobraćaja, čiji je identitet utvrđen uvidom u ličnu kartu broj izdata od MUP KS, 
Novo Sarajevo dana 24.04.2019. godine, važi do 24.04.2029. godine, posjeduje JMBG 

 i Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo, sa sjedištem u Sarajevu, ul. Kaptol 
broj 3, koji zastupa Barlov Belma, rođena  god. u Sarajevu, po izjavi nastanjena u 
Sarajevu, u ul. , po zanimanju dipl. ing. arh., čiji je identitet utvrđen 
uvidom u ličnu kartu broj izdata od MUP KS, Sarajevo Novi Grad dana 04.09.2019. 
godine važi do 04.09.2029. godine, JMBG , Imenovana postupa kao zakonski 
zastupnik (direktor) u ime i za račun Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo, sa sjedištem u 
Sarajevu, ul. Kaptol broj 3, na osnovu Rješenja Vlade Kantona Sarajevo, broj 02-04-26678-



OPU-IP : ... /23 

 

Strana 2 od 12 

 

17/21 od  dana 01.07.2021. godine, koje je objavljeno u Službenim novinama Kantona Sarajevo 
broj 27 od 08.07.2021. god. ------------------------------------------------------------------------------------------ 
IMENOVANI POSTUPAJU U IME I ZA RAČUN KANTONA SARAJEVO, kao Kupca  ------------  
(u daljem tekstu: KUPAC) ------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
PRETHODNE NAPOMENE ------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Stranke izričito izjavljuju da su saglasni da se njihovi gore navedeni lični podaci unesu u ovu 
ispravu, te pod prijetnjom krivične i materijalne odgovornosti izjavljuju i garantuju da su 
prezentirani dokumenti njihovi lični originalni dokumenti, kojim dokazuju svoj identitet, kao i da 
su lični podaci koji nisu navedeni u identifikacionim ispravama a upisani su po njihovim izjavama 
u potpunosti tačni i istiniti. ---------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Lični podaci prisutnih su u ovu ispravu uneseni u skladu sa odredbama Zakona o zaštiti ličnih 
podataka i obrađeni su samo u mjeri i obimu koji je neophodan za informacije koje se odnose na 
fizička lica, na osnovu kojih je utvrđen identitet lica, a stranke su dale saglasnost za kopiranje, 
korištenje i čuvanje podataka i dostavu informacija i zaštićenih podataka ovlaštenim organima 
radi provođenja ove notarski obrađene isprave, te državnim organima i institucijama kojima je 
notar, prema odredbama Zakona, podatke obavezan dostaviti. -------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ugovorne strane izjavljuju da žele zaključiti Ugovor o kupoprodaji poslovnog objekta 
privremenog karaktera, lociran u Sarajevu u ulici Safeta Zajke broj 55, Općina Novi Grad, u 
vlasništvu Prodavca. --------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Strankama je u prethodnim konsultacijama dostavljen nacrt ovog ugovora, te isti izjavljuju da su 
sa nacrtom u cjelosti saglasni. ---------------------------------------------------------------------------------------  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Prodavac je u svrhu dokaza vlasništva privremenog poslovnog objekta prezentirao Notaru 
Rješenje Opštinskog sekretarijata za urbanizam, stambene i komunalne poslove Općine Novi 
Grad Sarajevo broj 06-364-185/94 od dana 22.12.1995. god., kojim se daje urbanistička 
saglasnost Tucaković ilijasu za lokaciju poslovnog objekta-grila, privremenog karaktera po 
izvedenom stanju u ul. Safeta Zajke bb, na kat. parceli broj 4154/1 k.o. Novo Sarajevo IV, 
Rješenje Opštinskog sekretarijata za urbanizam, stambene i komunalne poslove Općine Novi 
Grad Sarajevo broj 06-361-43/95 od dana 20.12.1995. god., kojim se investitoru Tucaković 
ilijasu daje odobrenje za građenje poslovnog objekta-grila, privremenog karaktera po izvedenom 
stanju u ul. Safeta Zajke bb, na kat. čestici broj 4154/1 dio, k.o. Novo Sarajevo IV, na period od 
tri (3) godine, Rješenje Opštinske službe za urbanizam i stambene poslove Općine Novi Grad 
Sarajevo broj 06-23-1703/12 S.H. od dana 02.03.2012. god., kojim se produžava važnost  
Rješenja Opštinskog sekretarijata za urbanizam, stambene i komunalne poslove Općine Novi 
Grad Sarajevo broj 06-361-43/95 od dana 20.12.1995. god., Rješenje Opštinske službe za 
urbanizam, imovinsko-pravne, geodetske poslove i katastar nekretnina Općine Novi Grad 
Sarajevo broj 04-23-1226/15 B.Dž od dana 17.02.2015. god., kojim se produžava važnost  
Rješenja Opštinskog sekretarijata za urbanizam, stambene i komunalne poslove Općine Novi 
Grad Sarajevo broj 06-361-43/95 od dana 20.12.1995. god, investitora Tucaković Ilijaza, do 
30.04.2015. godine, Rješenje Opštinske službe za urbanizam, imovinsko-pravne, geodetske 
poslove i katastar nekretnina Općine Novi Grad Sarajevo broj 04-31-10758/15 L.B. od dana 
29.02.2016. god., kojim se produžava važnost  Rješenja Opštinskog sekretarijata za urbanizam, 
stambene i komunalne poslove Općine Novi Grad Sarajevo broj 06-361-43/95 od dana 
20.12.1995. god, investitora Tucaković Ilijaza, do 30.04.2016. godine. ---------------------------------- 
Ovjerene kopije predmetnih rješenja se prilažu ovom izvorniku. ------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Prodavac, navodi da nije podnosio zahtjev za legalizaciju objekta. ---------------------------------------- 



OPU-IP : ... /23 

 

Strana 3 od 12 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Prodavac i Kupac saglasno izjavljuju da je privremeni objekat koji je predmet prodaje, lociran na 
dijelu parcele označene kao kao k.č. broj 4154/1 k.o. Novo Sarajevo IV, (novi premjer) (od koje 
parcele je cijepanjem nastala parcela označena kao k.č. broj 4154/83), te da se isti kupuje radi 
rušenja i izvođenja radova na izgradnji prve etape II faze - rondo „IX“ transverzale, za koju je 
Kantonu Sarajevo - Ministarstvo saobraćaja Kantona Sarajevo-Direkcija za puteve, dato 
odobrenje za izgradnju Rješenjem Općine Novi Grad Sarajevo Služba za urbanizam, stambene, 
imovinsko-pravne, geodetske poslove i katastar nekretnina broj 04-23-340-3/15 od dana 
18.09.2020. god. Rješenje se u ovjerenoj kopiji prilaže ovom izvorniku. ---------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Prodavac izjavljuje da je oženjen te da predmetna nekretnina predstavlja njegovu bračnu 
stečevinu sa suprugom Tucaković Hafizom. --------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Pristupila supruga Prodavca Tucaković (Hajriz) Hafiza rođena dana god., u mjestu 
Kladnica, po izjavi nastanjena u Sarajevu, ulica , po izjavi po zanimanju dipl.ecc, 
čiji je identitet utvrđen uvidom u ličnu kartu br:  izdata od strane MUP KS, Sarajevo 
Novi Grad, dana 23.03.2016. god., važi do 23.03.2026. god, posjeduje JMBG 

---------------------- 
Tucaković Hafiza izričito izjavljuje da je u cjelosti upoznata sa predmetnom kupoprodajom 
nekretnine koja predstavlja bračnu stečevinu, te da je u cjelosti saglasna sa ovom 
kupoprodajom. Supruga prodavca izričito izjavljuje da neće osporavati predmetni Ugovor o 
kupoprodaji po bilo kom osnovu te se odriče prava pobijanja istog. ---------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Kupac po zakonskim zastupnicima izjavljuje da je Odlukom Skupštine Kantona Sarajevo broj 01-
04-19714/21 od 27.04.2021. god., o usvajanju okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije 
izgradnje gradskih saobraćajnica u KS (Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 18/21) usvojen 
Okvir za otkup imovine i naknade radi realizacije Projekta izgradnje gradskih saobraćajnica u 
Kantonu Sarajevo a koji se finansira iz kreditnih sredstava Evropske banke za obnovu i razvoj 
kojom je za realizaciju aktivnosti zadužen Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo i Direkcija za 
puteve. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Kupac izjavljuje da je ponuda prodavcu dostavljena u skladu sa članom 7. Odluke Skupštine 
Kantona Sarajevo broj 01-04-19714/21 od 27.04.2021. god., o usvajanju okvira za otkup imovine 
i naknade radi realizacije izgradnje gradskih saobraćajnica u KS kojim je članom 7 stav (1)  
utvrđeno da za poslovne objekte izgrađene sa privremenom urbanističkom ili građevinskom 
dozvolom izdatom od strane Općine, kao i privremene objekte sa kojima je naknadno izvršen 
pravni promet, Zavod će uputiti ponudu za kupoprodaju takve građevine vlasniku/posjedniku, te 
će u slučaju prihvatanja ponude kod notara biti zaključen ugovor između ugovornih strana o 
kupovini privremenog objekta kao vanknjižnog vlasništva radi rušenja prema zatečenom stanju 
na krajnji datum utvrđen Okvirom za preseljenje i naknade, a vlasniku / posjedniku pripada pravo 
na građevinsku vrijednost objekta prema procjeni vještaka građevinske, arhitektonske i 
mašinske struke. --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Članom 7 stav (3) Odluke Skupštine je definisano je da vlasniku privremenog poslovnog objekta, 
odnosno njegovom srodniku u pravoj liniji prvog stepena koji ličnim radom (obrt ili srodna 
djelatnost), odnosno kao osnivač ili suosnivač privrednog društva (d.o.o., d.d., d.n.o, k.d.) 
obavlja registrovanu poslovnu djelatnost, koju namjerava prekinuti ili nastaviti, ima pravo na 
izgubljenu dobit koju utvrđuje sudski vještak finansijske struke, a u skladu sa članom 7 stav (6) 
Odluke vlasniku pripadaju i troškovi preseljenja u visini koje procijeni odgovarajući vještak, po 
KM/m2, neto korisne površine objekta. ---------------------------------------------------------------------------- 
U privremenom poslovnom objektu vlaništvo Tucaković Ilijaza, društvo „Tucaković Commerce" 
d.o.o. Sarajevo obavlja poslovnu djelatnost, a osnivač tog društva je Tucaković Hafiza supruga 
vlasnika objekta. Kako prema odredbama člana 7. stav (3) Odluke pravo na izgubljenu dobit 



OPU-IP : ... /23 

 

Strana 4 od 12 

 

pripada samo vlasniku objekta, odnosno njegovom srodniku u pravoj liniji prvog stepena 
Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo je u svom Mišljenju broj M-183/21 od 24.01.2022. godine 
dalo mišljenje da Tucaković Ilijazu ne pripada pravo na naknadu po osnovu izgubljene dobiti. ---- 
S tim u vezi je Zavod za izgradnju uputio EBRD Bosna i Hercegovina Zahtjev za mišljenje broj 
02-04-DŽŠ-5229/22 od 02.06.2022. godine, s obzirom da supružniku vlasnika privremenog 
poslovnog objekta prema toj odluci ne pripada pravo na izgubljenu dobit, da li je ta odredba 
odluke u skladu sa politikom EBRD-a. ----------------------------------------------------------------------------- 
Od strane Evropske banke za obnovu i razvoj u Bosni i Hercegovini je dato mišljenje da ova 
firma treba primiti naknadu za gubitak prihoda s obzirom da se radi o porodičnom biznisu a 
načela EBRD-a bi se trebala primjenjivati na njih bez obzira na pravni status registracije firme, te 
da se prilikom sačinjavanja Odluke nisu mogli predvidjeti različiti slučajevi, te je preporučeno da 
se izmjeni navedena Odluka na način da obuhvati i sve buduće slične slučajeve. Navedeni 
zahtjev za mišljenje Zavoda za izgradnju i Mišljenje EBRD-a se u ovjerenoj kopiji prilažu ovom 
izvorniku. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     
Primjenom u praksi navedene Odluke pokazala se potreba za dopunom člana 7. i člana 12., a u 
cilju dalje uspješne realizacije navedenog projekta. U članu 7. stav (3) Odluke navedeno je da 
ne samo vlasniku poslovnog objekta, već i njegovim srodnici (ako upravljaju relevantnim 
poslovanjem) pripada pravo na naknadu, ali je naglašeno srodnicima u pravoj liniji prvog 
stepena", što se odnosi na roditelje i djecu, a ne uključuje supružnike. Obzirom da su se u praksi 
pojavili služajevi da je vlasnik objekta jedna osoba, a njegova supruga zakonski vlasnik firme, 
zatražen je stav EBRD-a koji je dao mišljenje da u ovakvim slučajevima firma treba da primi 
naknadu za gubitak prihoda obzirom da se radi o porodičnom biznisu, te da načela Politike 
EBRD-a bi se trebala primjenivati na njih bez obzira na pravni status registracije firme. Istim 
aktom preporučeno je da se izmijeni Odluka na način da se obuhvate svi slični slučajevi. ---------- 
Kupac po zakonskim zastupnicima izjavljuje da je Odlukom Skupštine Kantona Sarajevo broj 01-
04-2517/23 od 27.01.2023. god., o dopunama Odluke o usvajanju okvira za otkup imovine i 
naknade radi realizacije izgradnje gradskih saobraćajnica u KS (Službene novine Kantona 
Sarajevo“, broj 5/23) izvršena dopuna navedene odluke na način da su dopunjeni član 7 gdje je 
u stavu (3) iza riječi: „prvog stepena“ dodate i riječi: „kao i supružniku“ te je istom dopunjen i član 
12 te odluke. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Podneskom broj: 02-4-8088-CL/21, nacrt ponude od strane Zavoda dostavljen je Direkciji za 
puteve KS, kao supotpisniku ugovora na izjašnjenje i saglasnost, koja je svojim dopisom broj: 
04-11-33085/21 EM dala saglasnost na ponudu broj: 02-4-7948-CL/21. --------------------------------- 
Uvidom u dokumentaciju koja je dostavljena Zavodu za izgradnju Kantona Sarajevo prilikom 
prijave na javni oglas je vidljivo da je na zemljistu označenom kao k.č. broj 4154/1 k.o. Novo 
Sarajevo IV od strane Općine Novi Grad Sarajevo izdata gore navedena Rješenja. ----------------- 
Stalni sudski vjestak arhitektonske struke Masleša Suad i vještak gradevinske struke 
Ibrahimović Ferid sačinili su zajednički nalaz procjene sadašnje građevinske vrijednosti 
poslovnog objekta privremenog karaktera, vlasnika Tucaković Ilijaza, koji se sastoji od prizemlja, 
u površini od 128,68 m2 i sprata, u površini od 135,15 m2, što ukupno iznosi 263,84 m2.---------- 
Stalni sudski vjestak mašinske struke Poturović Tarik, je sačinio elaborat o procjeni vrijednosti 
instalacije za grijanje i klimatizaciju na poslovnom objektu, dana 25.08.2021. godine, dok je 
Stalni sudski vjestak ekonomske struke Vahida Humo, sačinila elaborat o procjeni vrijednosti 
zakupnine za 6 mjeseci, izgubljene dobiti obrta, plaća uposlenika i otpremnine uposlenika, 
sačinjen dana 25.08.2021. godine. --------------------------------------------------------------------------------- 
Prezentirane procjene, nalazi i mišljenja vještaka se u kopijama ulažu u sporedni spis. ------------ 
U skladu sa članom 7. stav (7) Odluke Tucaković Ilijazu je za objekat privremenog karaktera 
izgrađen na zemljištu označenom kao k.č. broj 4154/1 k.o. Novo Sarajevo IV ponuđen Iznos od 
342.408,92 KM na ime naknade za građevinsku vrijednost objekta, iznos od 2.700,00 KM za 
troškove preseljenja, iznos od 39.034,17 KM iz osnova izgubljene dobiti i naknade za 
uposlenike, iznos od 8.572,00 KM za vrijednost ugrađene opreme za grijanje i klimatizaciju 



OPU-IP : ... /23 

 

Strana 5 od 12 

 

što iznosi ukupno 392.715,09 KM (slovima: tristotinedevedesetdvijehiljadesedamstotinapetnaest 
i 09/100). ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------– 
Kupac je zbog neslaganja u imenu Prodavca u prethodnom postupku dostavio Izjavu kojom je 
konstatovao da je osoba Tucaković „Ilijas“, „Ilijaz“ i „Iljaz“ jedna te ista osoba koja se nalazi u 
posjedu predmetnog poslovnog objekta privremenog karaktera te da nema smetnji za 
zaključenje ovog ugovora sa prodavcem Tucaković Iljazom. Prezentirana Izjava se u originalu 
prilaže ovom izvorniku. -------------------------------------------------------------------------------------------------  
Kupac izjavljuje da nije ponudio zamjensku nekretninu Prodavcu zbog nemogućnosti da na 
istom lokalitetu ponudi odgovarajuću zamjensku nekretninu.  ---------------------------------------------  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ugovarači izjavljuju da je aktom broj 02-4-7948-ČL/21 od 06.09.2021. god., Zavod za izgradnju 
KS, uputio prodavcu ponudu za kupoprodaju poslovnog objekta privremenog na koji je od strane 
Direkcije za puteve Kantona Sarajevo data saglasnost broj 04-11-33085/21EM dana 
06.09.2021. god., koju je prodavac putem punomoćnika prihvatio dana 13.09.2021. god. Gore 
navedeni dokumenti se u originalu prilažu ovom izvorniku. -------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo je u skladu sa članom 15. Zakona o pravobranilaštvu 
Kantona Sarajevo (Službene novine Kantona Sarajevo 33/08, 7/12 i 44/16) nacrt ovog ugovora 
dostavio Pravobranilaštvu Kantona Sarajevo, radi pribavljanja prethodnog mišljenja na Nacrt 
ovog ugovora i skupštini Kantona Sarajevo radi dobivanja Saglasnosti na nacrt ovog ugovora.  -  
Zavod za izgradnju Kantona Sarajevo je dobio Mišljenje Pravobranilaštva Kantona Sarajevo broj  
M- ...... od ......2023. godine u kom se navodi da Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo na nacrt 
ovog Ugovora nema primjedbi niti sugestija, te na isti daje pozitivno mišljenje, dok je Skupština 
Kantona Sarajevo na sjednici održanoj dana ....2023. godine donijela Odluku broj ............/23 o 
davanju saglasnosti za zaključenje ugovora. Navedeno Mišljenje i Odluka se u ............... prilažu 
ovom izvorniku. --------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Prodavac prezentira Uvjerenje nadležne porezne uprave FBiH Ispostava Novi Grad Sarajevo 
izdato pod brojem ..................... dana ................. iz kojeg je vidljivo da prodavac nema 
neizmirenih poreznih obaveza. Prezentirano uvjerenje se u kopiji ulaže u sporedni spis. -----------  
Prodavac nije prezentirao kupcu Potvrde od strane komunalnih preduzeća da su odjavljeni 
priključci za komunalne usluge u predmetnom poslovnom objektu, te se prodavac obavezuje 
izmiriti i odjaviti sve priključke za komunalne usluge u predmetnom poslovnom objektu i prilikom 
predaje poslovnog objekta u posjed kupcu prezentirati kupcu potvrde od strane komunalnih 
preduzeća da su izmireni svi troškovi za komunalne usluge i odjavljeni svi priključci za 
komunalne usluge u predmetnom poslovnom objektu. Prodavac se izričito obavezuje u slučaju 
bilo kakvih dugovanja za komunalne usluge iste izmiriti bez odlaganja.  ---------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Stranke saglasno izjavljuju da kupac preuzima obavezu da ukloni/poruši predmetni objekat. ------ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
S obzirom da se radi o kupovini privremenog objekta u svrhu rušenja to nisu prezentirani dokazi 
o zemljišno-knjižnom vlasništvu ili posjedu prodavca, jer isti nije upisan u zemljišnoj knjizi ali 
ugovarači izjavljuju da su na licu mjesta utvrdili da je privremeni objekat sagrađen na zemljištu 
na kom je Kantonu Sarajevo - Ministarstvu saobraćaja KS - Direkcija za puteve izdato odobrenje 
za izvođenja radova na izgradnji prve etape II faze - rondo „IX“ transverzale, a da se prodavac 
nalazi u faktičkom posjedu objekta. --------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Nakon što je Notar ispitala pravu volju stranaka objasnila situaciju, stranke poučila o pravnom 
dometu posla ugovorne strane su izjavile sljedeći: ------------------------------------------------------------- 

 
 



OPU-IP : ... /23 

 

Strana 6 od 12 

 

UGOVOR O KUPOPRODAJI   
privremenog objekta radi rušenja  
u svrhu izgradnje saobraćajnice  

prve etape II faze - rondo „IX“ transverzale 
 

I    PREDMET PRODAJE, -------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Član 1 

 
1.1  Prodavac pod punom materijalnom i krivičnom odgovornosti izjavljuje da je vanknjižni 

vlasnik i posjednik poslovnog objekta privremenog karaktera koji je lociran u ul. Safeta 
Zajke broj 55, Općina Novi Grad, izgrađenog na zemljištu i to dijelu parcele označene kao 
kao k.č. broj 4154/1 k.o. Novo Sarajevo IV, (novi premjer) (od koje parcele je cijepanjem 
nastala parcela označena kao k.č. broj 4145/83 k.o. Novo Sarajevo IV), kao i da je 
vanknjižni vlasnik/posjednik izgrađenog poslovnog objekta privremenog karaktera koji se 
sastoji od prizemlja, u površini od 128,68 m2 i sprata, u površini od 135,15 m2, što ukupno 
iznosi 263,84 m2. ------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1.2 Ovim ugovorom prodavac prodaje a kupac kupuje: izgrađeni poslovni objekat 
privremenog karaktera koji je lociran u ul. Safeta Zajke broj 55, Općina Novi Grad, koji se 
sastoji od prizemlja, u površini od 128,68 m2 i sprata, u površini od 135,15 m2, što ukupno 
iznosi 263,84 m2. Nosiva temeljna konstrukcija objekta izrađena je od armirano-betonskih 
trakastih temelja. Nosivi konstuktivni sistem je izgrađen od armirano-betonskih stupova i 
armirano-betonskih greda. Nosivi zidovi su od blok opeke, debljine d=20 cm. Nosiva 
krovna kontrukcija izrađen od armirano-betonske ploče, a krov je ravni. Unutrašnji otvori su 
zatvoreni unutrašnjim punim vratima od drveta, s okovom koji je izrađen od nehrđajućeg 
materijala, vanjski otvori su alumunijiska stolarija. U objektu su instalirane vodovodna i 
kanalizaciona instalacija, elektroinstalacija i mašinske instalacije. ---------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1.3   Prodavac prodaje, a Kupac u skladu sa Odlukom Skupštine Kantona Sarajevo broj 01-04-
19714/21 od 27.04.2021. god., o usvajanju okvira za otkup imovine i naknade radi 
realizacije izgradnje gradskih saobraćajnica u KS (Službene novine Kantona Sarajevo“, 
broj 18/21) i Odlukom Skupštine Kantona Sarajevo broj 01-04-2517/23 od 27.01.2023. 
god., o dopunama Odluke o usvajanju okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije 
izgradnje gradskih saobraćajnica u KS (Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 5/23) a 
koji se finansira iz kreditnih sredstava Evropske banke za obnovu i razvoj kupuje Poslovni 
objekat privremenog karaktera naveden i opisan u tački 1.2 ovog člana radi rušenja a u 
svrhu privođenja zemljišta krajnjoj namjeni. --------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1.4   Kupac predmetnu nekretninu-privremeni objekat kupuje u svrhu izgradnje saobraćajnice 
prve etape II faze - rondo „IX“ transverzale. -------------------------------------------------------------- 

 
II CIJENA I NAČIN PLAĆANJA CIJENE  ----------------------------------------------------------------------  

 
Član 2 

 
2.1   Prodavac i Kupac izričito izjavljuju da prihvataju procijenjenu vrijednost privremenog 
objekta navedenog i opisanog u članu 1. tačka 1.2 ovog ugovora sa utvrđenom građevinskom 
vrijednosti poslovnog objekta u iznosu od 342.408,92 KM (slovima: tristotinečetrdesetdvije 
hiljadečetiristotineosam i 92/100 KM) i iznos od 2.700,00 KM (slovima: dvijehiljadesedamstotina 



OPU-IP : ... /23 

 

Strana 7 od 12 

 

KM) za troškove preseljenja, prema zajedničkom nalazu, procjene sadašnje građevinske 
vrijednosti poslovnog objekta privremenog karaktera, vlasnika Tucaković Ilijaza, koji su sačinili 
stalni sudski vjestak arhitektonske struke Masleša Suad i vještak gradevinske struke Ibrahimović 
Ferid od dana 22.08.2021. godine. ---------------------------------------------------------------------------------  
Prodavac i Kupac izričito izjavljuju da prihvataju procijenjenu vrijednost iz osnova izgubljene 
dobiti i naknade za uposlenike, u iznosu od 39.034,17 KM (slovima: tridesetdevethljada 
nulatridesetčetiri i 17/100 KM) prema nalazu i mišljenju vrijednosti zakupnine za 6 mjeseci, 
izgubljene dobiti obrta, plaća uposlenika i otpremnine uposlenika, sačinjen od strane Stalnog 
sudskog vjestaka ekonomske struke Vahida Humo, dana 25.08.2021. godine. ----------------------- 
U privremenom poslovnom objektu vlasništvo Tucaković Ilijaza, društvo „Tucaković Commerce" 
d.o.o. Sarajevo obavlja poslovnu djelatnost, a osnivač tog društva je Tucaković Hafiza supruga 
vlasnika objekta. Kako prema odredbama člana 7. stav (3) Odluke pravo na izgubljenu dobit 
pripada samo vlasniku objekta, odnosno njegovom srodniku u pravoj liniji prvog stepena 
Pravobranilaštvo Kantona Sarajevo je u svom Mišljenju broj M-183/21 od 24.01.2022. godine 
dalo mišljenje da pravo na naknadu po osnovu izgubljene dobiti ne pripada Tucaković Ilijazu. ----
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Odlukom Skupštine Kantona Sarajevo broj 01-04-2517/23 od 27.01.2023. god., o dopunama 
Odluke o usvajanju okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije izgradnje gradskih 
saobraćajnica u KS (Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 5/23) izvršena je dopuna 
navedene odluke na način da je dopunjen član 7 gdje je u stavu (3) iza riječi: „prvog stepena“ 
dodate i riječi: „kao i supružniku“ te je istom dopunjen i član 12 te odluke. ------------------------------ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Prodavac i Kupac izričito izjavljuju da prihvataju procijenjenu vrijednost ugrađene opreme za 
grijanje i klimatizaciju u iznosu od 8.572,00 KM (slovima: osamhiljadapetstotinasedamdesetdva 
KM) prema Elaboratu o procjeni stalnog sudskog vjestaka mašinske struke Poturović Tarika, od 
dana 25.08.2021. godine. --------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ukupna kupoprodajna cijena iznosi 392.715,09 KM (slovima: tristotinedevedesetdvijehiljade 
sedamstotinapetnaest i 09/100). ----------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.2   Kupoprodajnu cijenu po gore navedenoj osnovi iz tačke 2.1 ovog člana prema ponudi 
Kupca u ukupnom iznosu od 392.715,09 KM (slovima: tristotinedevedesetdvijehiljade 
sedamstotinapetnaest i 09/100) kupac će isplatiti najkasnije u roku od 40 (slovima: četrdeset) 
dana računajući od dana zaključenja ovog ugovora na sljedeći način: ------------------------------------ 
a) Dio kupoprodajne cijene u iznosu od 196.357,54 KM (slovima: stotinudevedesetšesthiljada 
tristotinepedesetsedam i 54/100 KM), na sljedeći način: ----------------------------------------------------- 
- uplatom iznosa od 157.323,37 KM (slovima: stotinupedesetsedamhiljadatristotinedvadesettri i 
37/100) na račun prodavca otvoren kod BBI banka d.d. broj računa  ---------- 
-uplatom iznosa od 39.034,17 KM (slovima: tridesetdevethljadanulatridesetčetiri i 17/100 KM), 
na račun društva TUCAKOVIĆ COMMERCE d.o.o. Sarajevo broj otvoren 
kod BBI d.d. Sarajevo (procijenjena vrijednost iz osnova izgubljene dobiti i naknade za 
uposlenike prema nalazu i mišljenju, sačinjen od strane Stalnog sudskog vjestaka ekonomske 
struke Vahida Humo, dana 25.08.2021. godine). --------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
b) Ostatak kupoprodajne cijene u iznosu od 196.357,55 KM (slovima: stotinudevedesetšest 
hiljadatristotine pedesetsedam i 55/100 KM) uplatom na povjerenički račun Notara za druge 
osobe otvoren kod Raiffeisen Bank d.d. Bosna i Hercegovina broj računa, 

 pozivom na broj 532911000-660000478-9. ------------------------------------------------------------------ 
Troškove provizija za prijenos sredstava snosi kupac. -------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.3   Stranke ovlašćuju Notara da dio kupoprodajne cijene iz tačke 2.2. b) ovog ugovora sa svog 
povjereničkog računa u iznosu od 196.357,55 KM (slovima: stotinudevedesetšest 



OPU-IP : ... /23 

 

Strana 8 od 12 

 

hiljadatristotine pedesetsedam i 55/100 KM) isplati Prodavcu na račun prodavca otvoren kod BBI 
banka d.d. broj računa 1415611009733607, u roku od 2 (slovima: dva) radna dana računajući od 
dana dostavljanja Notaru od strane kupca ili prodavca Zapisnika o primopredaji poslovnog 
objekta koji je predmet ugovora Kupcu slobodan od ljudi i stvari, te nakon dostavljanja potvrda 
od strane komunalnih preduzeća da su odjavljeni svi priključci za komunalne usluge u 
predmetnom poslovnom objektu. ----------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.4  Prodavac se obavezuje da će uvesti Kupca u posjed predmetnog poslovnog objekta 
slobodan od ljudi i stvari te da će kupcu dostaviti potvrde od strane komunalnih preduzeća da su 
odjavljeni svi priključci za komunalne usluge u predmetnom poslovnom objektu a najkasnije u 
roku od 20 (slovima: dvadeset) dana od dana isplate ugovorene kupoprodajne cijene iz člana 
2. tačka 2.2 ovog ugovora. --------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.5  Prodavac je saglasan da Kupac prihvata obavezu da poruši/ukloni predmetni poslovni 
objekat. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.6  U slučaju da Prodavac u utvrđenom roku ne ispuni obaveze iz člana 2.3 i 2.4 ovog ugovora,  
ugovorne strane su saglasne i Prodavac izričito ovlašćuje Kupca da Kupac u roku do 10 (deset) 
dana od dana isteka roka za ispunjenje obaveza iz člana 2.4 ugovora izvrši uplatu svih 
dugovanja za komunalne usluge i druge troškove prodavca i izvrši odjavu svi priključaka za 
komunalne usluge u predmetnom poslovnom objektu s tim što će se za te troškove koje je imao 
Kupac umanjiti isplata ostatka kupoprodajne cijene navedene u članu 2.2 b) ovog ugovora. -------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.7  Kupac se obavezuje da u roku od 3 (tri) dana od isteka roka iz prethodne tačke ovog člana 
dostavi Notaru troškovnik za komunalne usluge i druge troškove prodavca, radi umanjenja 
isplate ostataka kupoprodajne cijene. ------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.8   Prodavac izjavljuje da se neopozivo odriče prava prigovora na visinu dostavljenih računa iz 
prethodnog stava ovog člana koje će Kupac prezentirati Notaru. ------------------------------------------ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.9  Ugovorne strane izričito ovlašćuju Notara da nakon što mu Kupac dostavi dokaz o visini 
utrošenih sredstava, ostatak kupoprodajne cijene umanji za iznos utrošenih sredstava, te tako 
umanjen iznos isplati Prodavcu na gore navedeni račun prodavca u roku od 2 (dva) radna dana 
od dana dostavljanja dokaza o visini utrošenih sredstava.  -------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.10  Ugovorne strane izričito ovlašćuju notara da dio sredstava koje je utrošio Kupac za gore 
navedene poslove vrati Kupcu na njegov račun sa kojeg je izvršena isplata, a sve u roku od dva 
radna dana od dana dostavljanja troškovnika notaru od strane Kupca. -----------------------------------  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.11  Isplatom iznosa kupoprodajne cijene navedene u članu 2 tačka 2.2 smatrat će se da je 
kupoprodajna cijena u cjelosti isplaćena i da Prodavac od Kupca nema više nikakvih 
potraživanja. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
III   ODGOVORNOST ZA MATERIJALNE I PRAVNE NEDOSTATKE----------------------------------- 

 

Član 3 
 

3.1   Kupac izjavljuje i potvrđuje da privremeni objekat opisan u članu 1. tačka 1.2 ovog ugovora, 
kupuje u viđenom stanju, a u svrhu rušenja radi izgradnje saobraćajnice prve etape II faze - 
rondo „IX“ transverzale. ------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  



OPU-IP : ... /23 

 

Strana 9 od 12 

 

Prodavac garantuje Kupcu da je privremeni objekat opisan u čl 1. ovog ugovora na dan 
zaključenja ovog ugovora njegovo isključivo vanknjižno vlasništvo kao i da prije zaključenja ovog 
ugovora nije sa trećim licem zaključio ugovor ili predugovor o kupoprodaji privremenog objekta iz 
člana 1. ovog ugovora, primila kaparu za navedeni privremeni objekat, zaključio bilo kakav 
ugovor koji bi ograničio ili uslovio bilo kakvo pravo Kupca na privremenom objektu. ------------------ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3.2  Prodavac garantuje da privremeni objekat iz člana 1. ovog ugovora ne terete nikakva 
potraživanja, da objekat neće biti otuđen niti opterećen do dana ulaska Kupca u posjed te 
garantuje da će u roku utvrđenom ovim ugovorom predati kupcu u posjed poslovni objekat  
slobodan od ljudi i stvari uz prezentaciju potvrda od strane komunalnih preduzeća da su 
odjavljeni svi priključci za komunalne usluge u predmetnom poslovnom objektu.  ------------------- - 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3.3  Prodavac odgovara za skrivene mane, ali izjavljuje da mu skrivene mane nisu poznate. ------  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3.4  Prodavac pod prijetnjom krivične i materijalnom odgovornosti garantuje da u privremenom 
poslovnom objektu ne postoje bilo kakve obaveze za komunalne usluge, a u slučaju eventualnih 
bilo kojih obaveza, prodavac se obavezuje iste lično izmiriti te uvesti kupca u posjed radi 
izgradnje navedene saobraćajnice. -------------------------------------------------------------------------------- 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
3.5   Prodavac izjavljuje da se nakon isplate kupoprodajne cijene od strane kupca odriče prava 
bilo kakvih potraživanja prema kupcu kao i prava pokretanja bilo kakvih upravnih i sudskih 
postupaka u vezi sa predmetom kupoprodaje. ------------------------------------------------------------------ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3.6   Prodavac pod materijalnom i krivičnom odgovornosti garantuje da se ni po kom osnovu ne 
mogu pojaviti treća lica koja bi istakla osnovano potraživanje u odnosu na predmetni privremeni 
objekat odnosno istakla zahtjev za pobijanje ovog ugovora po bilo kom osnovu. Ukoliko se 
pojavi treće lice koje istakne bilo kakvo osnovano potraživanje ili zahtjev u odnosu na predmetni 
privremeni objekat, Prodavac izričito garantuje kupcu da je prodavac isključivo odgovoran po 
takvom zahtjevu ili potraživanju kao i da će prodavac takva potraživanja po zahtjevu trećeg lica 
izmiriti te s tim u vezi u potpunosti oslobađa kupca i notara bilo kakve obaveze po tom osnovu. --  
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
3.7  Kupac izričito izjavljuje da mu je poznato da se po osnovu ovog ugovora ne može upisati u 
zemljišnoj knjizi kao vlasnik privremenog poslovnog objekta jer objekat nije upisan u zemljišne 
knjige, s obzirom na svojstvo privremenog karaktera, a isti se kupuje radi rušenja u svrhu 
izgradnje prve etape II faze - rondo „IX“ transverzale. ---------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3.8  Ugovarači saglasno izjavljuju da prodavcu nije ponuđena zamjenska lokacija za predmetni 
poslovni objekat, zbog nemogućnosti da na istom lokalitetu ponudi odgovarajuću zamjensku 
nekretninu. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
IV   PRELAZAK POSJEDA, KORISTI TERETI I OPASNOSTI--------------------------------------------- 
 

Član 4  
 

4.1  Prodavac se obavezuje i garantuje da će Kupca uvesti u posjed privremenog poslovnog 
objekta iz člana 1. ovog ugovora slobodnog od ljudi i stvari najkasnije u roku od 20 (slovima: 
dvadeset) dana od dana isplate kupoprodajne cijene navedene u članu 2 tačka 2.2 ovog 
ugovora o čemu će se sačiniti zapisnik koji će prodavac ili kupac dostaviti Notaru prije isplate 
ostatka kupoprodajne cijene iz člana 2 tačka 2.2 b) ovog ugovora. ----------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  



OPU-IP : ... /23 

 

Strana 10 od 12 

 

4.2  Od dana preuzimanja u posjed Kupac preuzima sve koristi, troškove i rizike u vezi sa  
privremenim poslovnim objektom iz člana 1 ovog tačka 1.2 ugovora koji je predmet kupoprodaje.  
 
V   TROŠKOVI ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Član 5 

 
5.1  Sve troškove u vezi sa ovim ugovorom snosi Kupac. --------------------------------------------------  
 
VI   ZAVRŠETAK ISPRAVE ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Član 6 

 
6.1  Notar je upozorila stranke: -------------------------------------------------------------------------------------- 
(1) Da se Kupac po osnovu ovog ugovora u Zemljišnoknjižnom uredu Općinskog suda u 

Sarajevu ne može upisati kao vlasnik privremenog poslovnog objekta s obzirom na njegov 
karakter i zemljište koje nije u svojini prodavca. ----------------------------------------------------------  

(2) Da isključenje od odgovornosti za materijalne i pravne nedostatke nema dejstvo ako je  
Prodavac za njih znao.- -----------------------------------------------------------------------------------------  

(3) Za notarske troškove stranke odgovaraju solidarno, ali su se stranke usaglasile da će 
notarske troškove snositi kupac odnosno Direkcija za puteve Kantona Sarajevo. ---------------- 

(4) Prilozi su strankama predočeni i pročitani izjavljujući da su upoznati sa njihovim sadržajem. -- 
(5) O svim drugim pravnim rizicima i pravnim posljedicama, jer objekat nije upisan u zemljišne 

knjige, te u pogledu eventualnih potraživanja i zahtjeva trećih lica, ukoliko se isti pojave 
nakon zaključenja ovog ugovora, ali su prodavac i kupac izričito zahtijevali zaključenje ovog 
ugovora izjavljujući da Notar ne odgovara za eventualne pravne posljedice. ----------------------  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
6.2   Stranke su izjavile da su im pouke jasne i razumljive i da iste prihvataju. ------------------------- 
U prilogu izvornika nalaze se: ------------------------------------------------------------------------------------- 
1) 1x ovjerena kopija Rješenja Opštinskog sekretarijata za urbanizam, stambene i komunalne 
poslove Općine Novi Grad Sarajevo broj 06-364-185/94 od dana 22.12.1995. god; ------------------ 
2) 1x ovjerena kopija Rješenja Opštinskog sekretarijata za urbanizam, stambene i komunalne 
poslove Općine Novi Grad Sarajevo broj 06-361-43/95 od dana 20.12.1995. god; -------------------- 
3) 1x ovjerena kopija Rješenja Opštinske službe za urbanizam i stambene poslove Općine Novi 
Grad Sarajevo broj 06-23-1703/12 S.H. od dana 02.03.2012. god; ----------------------------------------  
4) 1x ovjerena kopija Rješenja Opštinske službe za urbanizam, imovinsko-pravne, geodetske 
poslove i katastar nekretnina Općine Novi Grad Sarajevo broj 04-23-1226/15 B.Dž od dana 
17.02.2015. god; --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
5) 1x ovjerena kopija Rješenja Opštinske službe za urbanizam, imovinsko-pravne, geodetske 
poslove i katastar nekretnina Općine Novi Grad Sarajevo broj 04-31-10758/15 L.B. od dana 
29.02.2016. god; -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
6) 1x ovjerena kopija Rješenja Općine Novi Grad Sarajevo Služba za urbanizam, stambene, 
imovinsko-pravne, geodetske poslove i katastar nekretnina broj 04-23-340-3/15 od dana 
18.09.2020. god; --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
7) 1x ovjerena kopija ponude za kupoprodaju poslovnog objekta privremenog karaktera broj 02-
4-7948-ČL/21 od 06.09.2021. god., koji je Zavod za izgradnju KS, uputio prodavcu; -----------------  
8) 1x ovjerena kopija saglasnosti na ponudu Direkcije za puteve KS broj: 04-11-33085/21 EM od 
06.09.2021. godine; -----------------------------------------------------------------------------------------------------  
9) 1x ovjerena kopija Prihvatanja ponude prodavca putem punomoćnika od dana 13.09.2021. 
god; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



OPU-IP : ... /23 

 

Strana 11 od 12 

 

10) 1x ovjerena kopija Odluke Skupštine Kantona Sarajevo broj 01-04-2517/23 od 27.01.2023. 
god., o dopunama Odluke o usvajanju okvira za otkup imovine i naknade radi realizacije 
izgradnje gradskih saobraćajnica u KS (Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 5/23); ----------- 
11) 1x ovjerena kopija Mišljenja Pravobranilaštva Kantona Sarajevo broj M-183/21 od 
24.01.2022. godine godine na nacrt Ugovora; ------------------------------------------------------------------- 
12) 1x ovjerena kopija Odluke Skupština Kantona Sarajevo broj ............/23 usvojena na sjednici 
održanoj dana ....2023. godine; -------------------------------------------------------------------------------------- 
13) 1x ................. Mišljenja Pravobranilaštva Kantona Sarajevo broj  M- ...... od ......2023. godine 
14) 1x original Izjava Kupca u pogledu imena prodavca; ----------------------------------------------------- 
15) 1x ovjereni prepis Aktuelnog izvoda iz sudskog registra Općinskog suda u Sarajevu broj 
065-0-RegZ-22-009317 od dana 14.09.2022. god. ------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ostala dokumentacija koja je cijenjena prilikom notarske obrade je uložena u sporedni spis. ------ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Od ove notarski obrađene isprave dobijaju odmah: ------------------------------------------------------------ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ovjereni prepis izvornika u izvodu bez priloga: ------------------------------------------------------------ 
1) Prodavac (1x); ------------------------------------------------------------------------------------------------------  
2) Primalac naknade za izgubljenu dobit i naknade za uposlenike (1x) ----------------------------------- 
3) Kupac (4x); ----------------------------------------------------------------------------------------------------------  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Otpravak izvornika po ispunjenju uvjeta iz člana 2 ovog ugovora ----------------------------------  
1) Prodavac (1x); ------------------------------------------------------------------------------------------------------  
2) Primalac naknade za izgubljenu dobit i naknade za uposlenike (1x) ----------------------------------- 
3) Kupac (5x); ----------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
Nakon što je Notar pročitala tekst izvornika u cjelosti ugovornim stranama, ugovorne strane 
izjavljuju da ovaj ugovor u potpunosti razumiju i odobravaju, što potvrđuju svojim potpisima na 
ovoj ispravi, nakon čega je ovaj izvornik potpisala i Notar. --------------------------------------------------- 
 
1. PRODAVAC:  
 
 
_____________________ 
Tucaković Iljaz 
 
 
1a) PRIMALAC NAKNADE ZA IZGUBLJENU DOBIT I NAKNADE ZA UPOSLENIKE: 
 
 
______________________ 
„TUCAKOVIĆ COMMERCE“ d.o.o. Sarajevo 
Direktor, Tucaković Hafiza  
 
SAGLASNOST SUPRUGE PRODAVCA:  
 
 
______________________ 
Tucaković Hafiza 
 
 



OPU-IP : ... /23 

 

Strana 12 od 12 

 

2. KUPAC: 
KANTON SARAJEVO   
Zastupan po  
MINISTARSTVO  SAOBRAĆAJA – Direkcija za puteve    
 
 
_______________________ 
Direktor, Kovač Selmir 
 
 
ZAVOD ZA IZGRADNJU KANTONA SARAJEVO    
 
 
______________________ 
Direktor, Barlov Belma 
  
                                                                                                                Notar 
                                                                                                      Hamidović Nerminka 




























